303 Pariter violent jejunum, faccharum, aut tabella, in ore ante cubitum posita, quae tamen post medium necesse fuerint, & trahi coactiuntur.

Praefatas vero cibi reliquias nunquam violante jejunium, docent Dian. Suarez, & nonnulli graves Doctores apud Tamb. in methodo com. cap. 2. num. 25.

304 Si aromata, ut tabacum, mastichem, &c. in ore conteras ad evacuandum humorum, &c. & non deglutiatis, non violas jejunum; etiam aliud ex his cum saliva descendat; nam cohiberi non potest, quia defendat saliva illa aromatis affecta; & ratio est, quia non est per modum cibi, aut potus, sed saliva; secus si granum aliquod ex his casu decidat; quia

tunc non est respiratione, (ut de musca casu deglutiuta superius diximus) sed comedio, ut liquet de projecto in flumen, qui licet invitus aquam deglutiatur, non proinde est jejunum.

## DE HOROLOGIIS PRO JEJUNIO.

305 **P**lura horologia bene regulata non faciunt opinionem probabilem, sed dubium de media nocte in ordine ad communione, Roder. tom. 1. c. 105, m. 6. contra. Dianam p. 4. n. 3. ref. 19. quia in questione facta metitia utrinque aque probabilita non constituit probabilitatem, sed dubium.

Probatur experientia ex 3. Regula 3. ex vulgaris Salomonis judicio super duarum mulierum facto, quarum una affirmabat, puerum vivum esse filium suum, quod negabat altera; unde cum motiva sufficiunt utriusque aque probabilita, Rex remanserit sumpsum, ac dubius, id est ad alteram partem se determinaret, voluit addere conjecturam, praeposcendo, ut dividet, retur puer inter utraque; quod ardenter recusat, quia non est probabilitas, sed respiratio. Tercio, sanguis, vel humor ex capite, aut gingivis descendens, etiam non in mixtus saliva, & deglutiatur; quia est fluxus. Quarto, tabacum per narres sumptum in pulvere, folio, aut fumo, & quilibet odor; quia est attractio, & aspiratio naturalis.

306 Praeterea sint sex telles aequalis fidei, & quorum tres affirment de visu mortem conjugis, alii de visu mortem pro eodem tempore negent; Judge remanserit non probabilitas opinans, sed dubius, ita ut non possit permettere mulieri traditum, ac secundas nuptias. Ita horologia bene regulata sunt telles aequalis; authoritatis circa factum in delignanda hora media noctis; adeoque si disconveniant, non facient opinionem probabilem, sed dubium positivum, nisi addatur conjectura, quae rationabiliter magis ad unum inclinet.

307 Hinc, ubi sunt plura horologia bene regulata, qui mane celebrare vult, aut communicare, non teneturflare primo horologio, horum medie noctis lignanti; quia in dubio melior est conditio possidendi: possefuit autem in causa, ut pro libertate, quae est prior praeceptio: nam praeceptum jejunum est dubium, an tunc incipiat, & dubium supervenient libertati. Tum quia impedimentum dubium non potest tollere secundum certum.

308 Difficultas est, an ubi est tantum unus horologium, qui communicare vult, teneatur statim in prima pulsatione a cibo, & post deflere? In qua re quidquid relvant, ali, dico quoque.

quod sciens, primum pulsum esse hora duodecima noctis, teneatur in primo pulsu a cibo, & potu deflere; qui vero ignorat, aut dubitat, si primum pulsus sit hora duodecima noctis, potest profequi usque ad ultimum pulsum, & mane communicare.

Contingere nanque solet multis, quod audiunt horam undecimam noctis, ali vero non audierint; & proinde priores, statim ac audiunt primum pulsum hora sequentis, sunt certi, quod sit pulsus hora duodecima noctis; priores vero ignorant, aut dubitant. Quo primum,

Probatur assertio: hic namque non potest esse sermo de hora completa mathematicae, sed praeceps, prout est nobis signum sufficiens, cuius sit hora; non enim potest de pictate Sancte Matris Ecclesie praeconi, quod velit fideles stare hora mathematicae, quae innumeris affiguntur scrupulis; ex maxime, quia non solum est mathematica completa ante primum pulsum hora sequentis: sed inter horam priorem completam, & primum pulsum hora sequentis, mediat intervallum quadam; transfacta nanque tota hora antecedens, datur aliquis intervallum, antequam incipiat moveri malus pulsus pro hora sequenti.

Hora autem praeferita dicuntur, in quantum est nobis signum sufficiens hora determinata, primus vero pulsus hora duodecima respectu scientis, & advertentis est signum sufficiens hora duodecima noctis: non sic respectu ignorantis, non advertentis, aut dubitantis; sed respectu ejus, & secundum est signum indifferens; adeoque respectu prioris est hora pratica: non respectu posterioris.

In super primus pulsus respectu prioris est impedimentum certum praeceptum jejunii, respectu vero posterioris est impedimentum supervenientis dubium, ob quod spoliari non potest possessione certa.

309 De dubio de media nocte, vel an comedit post: v. c. 1. de conscientia dubia n. 55.

## DE SACERDOTE NON JEJUNO.

310 **S**acerdos non jejunus potest celebrare; primo ad dandum Vaticum alteri moribundo, si non adint particula conferat, est multi probabilitas, & solum id concedant pro dando Vatico sibi ipsu Sacerdoti. Infante autem propria morte licet non jejunum communicare, est certum.

311 Potest celebrare ad vitandum scandulum, aut infantiam, ut si in Altarante confecrationem recordetur se non esse jejunum, poterit sacrificium profequi; quod si ejus recordetur post confecrationem, etiam non

Examen Ecclesiast.

instante infamia, omnino debet sacrificium inchoatus perficere. Similiter, si laicus stans ad Altare recordetur non esse jejunum, & sine infamia discedere non valeat, potest communicare: v. n. 347.

312 Tertio, in casu fragmenti, in quo sic discutitur Tambur, vel enim est sermo de fragmanto tui sacrificii, five magno, five parvo, & te invento post assumptam ablationem, & hoc fumere licet potes, five statim, five finita Misla, quia pertinet ad idem sacrificium, immo probabiliter etiam in sacrificia, antequam velibus spoliari, quia adhuc iudicari non abfoliit totaliter sacrificium.

Vel est sermo de fragmento alterius sacrificii, & hoc probabiliter post ablationem affutare potes, five statim, five finita Misla, dum es in Altari, quia id totum reputatur una sacrificia moralis consumptio: & quia fragmenta parva facile deperdunt, major reverentia est, li ab eo non jejunio afflantur, quam si cum tali periculo in sacrario conferventur, aut alteri Sacerdoti sacrificatu dentur; hinc potest Sacerdos pyxidem purificare, & reliquias fumare, dum est in Altari post ablationem, si ante ex inadvertencia non purificavit. Autem hujusmodi fragmenta alieni sacrificii fuisse possit in sacrificio, antequam casus vestibus spoliari, tu judica: semper autem est sermo de fragmento, five parvo, five magno; minime de hostia grandis, aut integra particula; aut namque debet in sacrario confervari, aut alteri Sacerdoti celebrabuto relinquari.

313 Poste vero Sacerdotem non solum digne abducere, sed pluries, & quoties opus habet, vinum intundere, & fumare ad fundam particularis hostie, que fortiter calici adhuc habet, non est dubium.

314 Quarto, quando Sacerdos post confecrationem unius, vel utriusque speciei moreretur; tunc si non adset alius Sacerdos jejunus, debet & non jejunio perfici sacrificium.

315 Quinto, Sacerdos, si ei incurrat mortis cades in virum constantem, si non jejunio celebret; idque non in Religionis contemptum, sed ut ali Misam audiat: potest non jejunio celebrare, quia praecepta humana non obligant cura tanto dispensatio: quo metu leculio, non potest non jejunio celebrare, ut ali Misam audiat, esto non adit alius Sacerdos jejunus, quia praeceptum jejunii naturalis est validius praecepto audiendi sacram & solus Pontifex potest a praecepto jejunii naturalis dispensare.

316 Sacerdos plures in die celebrare non potest, excepta nocte Nativitatis. Si vero

Si 3 fit

si jejunus, potest in sequentibus casibus. Primo, si pastor habeat duas Parochias diffitas. Secundo, si concursus populi sit tantus, ut Ecclesia non capiat, licet tunc potius expediat celebrare extra. Tertio, si ante ablationem monatur de communicando infirmo, & suam hostiam lumperit, nec sit alius Sacerdos. v. n. 348.

**DE TEMPORE, ET LOCO SACRIFICI.**  
317 **T**empus, quo celebrari debet, est ab aurora, duabus scilicet horis ante ortum Solis, ulque ad meridiem, feclius privilegiis, quorum quidem virtute Mendicantes ex caula celebrare posunt tribus horis ante ortum Solis, & hora una post meridiem; quo induito licite uti poterit quilibet alius Sacerdos, si addit confutet, aut ei superparti irrevenerint.

318 Locus jure communi esse debet Ecclesia benedicta. Ex privilegio vero, aut dispensatione Papæ, oratorium, vel faculum præsumt, et non benedictum.

319 Non licet in navibus celebrare, docen Bonac. Diana & alii apud Arsfedin; quia adest periculum effusionis sanguinis. Imo Diana apud Gobat som. 1. tr. 3. n. 237. referit declar. Card. de anno 1633, qua committitur Episcopis, ut proibeam Sacerdotibus, tam laicaribus, quam Regularibus, ne id in proxim deducant.

Licet autem in navibus grandioribus, & in longo itineri, etiam dum acti navigatur, tranquillo tempore, aliquoties celebrare, puta ad audiendum Sacrum die festo, ad ministrandum Viaticum, & ad solatum spirituale velorum; si nullum sit periculum effusionis sanguinis, aut emotionis hostiae ex vento, tenent cum pluribus Arsfedin, & Gobat cit. qui addit ex Cattrop. id esse à Clem. VIII. generaliter permisum navigantibus in Indias, & tellatur, ab eis sic praticari.

320 In Ecclesia interdicta, aut violata, si ve per injustum sanguinis effusum, five per publican & illicitam humani seminis effusum, five in qua sepultus sit infidelis, aut excommunicatus non toleratus, celebrare non licet, antequam purificetur: quod si violatio accidet, dum Sacerdos celebrat, si poft inceptum Canonem, sacrificium absolvat; si ante, ab eo cesseat. v. n. 346.

321 Sacrae fieri debet supra Altare sub mortali, & immediate supra Altare parvum lapideum consecratum. Altare esse debet triplici, aut saltem duplice mappa, seu linea beneficiis cooptum, cum Cruce, & Missali, & duplice candelaria circa accessa.

322 In Altari Crucifixum debet esse à

Cruce majori distincta; quia illa habet rationem imaginis. Negat Tamb.

323 Ex nulla necessitate licere fine lumine in Altari positio, & a lampadibus extra Altare appensis distinctio celebrare, & etiam Miſsa sit incepita, sed ante confeerationem, continuare, tenent Bellar. Butemb. & Tambur. in verb. Col. Miſſ. lib. 1. cap. 5. §. 4.n. quia gravem partit irrevenerint.

Sed probabilius potest licere. 1. Ad satisfaciendum divino precepto aliquoties sacrificandi, ut in n. 339. 2. Ad dandum Viaticum. 3. Ad vitandam mortem, non incusam in contemplatione fidei, Marchetus n. 67. cum Paſqual. Tonellio, & pluribus; quia ius divinum, & naturale prævalit legi humanae.

324 Non sufficit necessitas celebrandi ob diem festum, Marchetus n. 70, quia licet preceptum aliquoties celebrandi sit naturale, & divinum, ut in n. 339. preceptum tamen celebrandi, & audiendi Miſsam, quod determinacionem temporis, pata, tali die festo, est Ecclesiasticum, quod cedit precepto celebrandi cum lumine, quatenus hujus omisſio gravem continet irreverentiam, que non potest vitari, nisi ad satisfaciendum precepto majori, quod urgeat.

325 Si incepta Miſsa extinguitur lumen, curari debet, & expelari paulisper, ut accidentatur, si breviter fieri potest; fecis si contingat poft confeerationem, continuari debet Miſsa ulque ad finem. Si ante confeerationem poft Offertorium, continuari poſte doce Marchetus n. 71. cum Arsfedin p. 3. tr. 6. q. 8. & Leandro contra Mendo in appendice ad epist. de immunit. nn. 3. qui videt, esse abrumpendum factum, si non sit spes breviter habendi lumen.

326 Celebrare voluntarie cum unico lumine, in nostris regionibus, ubi sit consuetudo celebrandi cum duplici, item cum lumine oīi, aut fevi, est peccatum veniale; quia non est gravis irreverentia, nec preceptum Rubricarum quod hoc gravem obligationem inducit. Imo nullum est peccatum, si fiat ex necessitate, & causa. Non requirunt causa gravis. Paſqual. vult sufficere defecum ceras. Et si prævideatur scandalum, poterit moneri populus super defecum, Marchetus n. 74. ex pluribus.

327 Celebrare sine Cruce, fecluo contentu, est veniale, Mendo cit. n. 6.

328 In villa, si candelabra non extint, licetum est fine illis celebrare; quia Rubrica de candelabris est directiva, nam requirunt non ratione fui, sed luminis. Tunc Sacerdos pro candelarum substantiæ acutis poterit pri-

neis,

## De Sacrificio Miſſe. Cap. II.

647

hac incenteretur in fidei contemptum, quoniam leges humanæ non obligant cum tanto periculo.

329 Sine omnibus autem non licet, nisi ex maxima necessitate, puta ad vitandum mortem, non incusam tam in fidei contemptum: ut si ferox dux Sacerdoti velles comparare non valenti minor mortem, nisi pro anima sua uxoris celebret, Gobat z. 1. tr. 4. n. 352.

330 Ad celebrandum vero cum vestibus minoribus non benedictis minor necessitas sufficit, puta ad audiendum sacrum diffeſio, &c.

331 Licitum est, aliquoties sine Altari lapideo conferendo celebrare ad implendum praecptum naturale divinum de sacrificio offrendo aliquoties, contentum sub primo Prec. *Dec. Unum cole Deum.* Quod contingit in Regionibus haereticorum, ubi non est liber usus Religionis Catholicæ; quia praecptum naturale divinum aliquoties celebrandi prævalit iuri politivo celebrandi supra Altare lapideum conseruatum.

330 Imo Marchetus nom. 36. id pluries in præfatis Regionibus concedit, ex tacito Ecclesiæ contentu, ad favendum servorem fidelium Sacrificio exposcentium.

341 Rite autem nom. 130. negat licere sine omnibus vestibus celebrare ad satisfaciendum praecptum naturali divino aliquoties celebrandi; quia omnium vestium omisſio maximam affect deformatem, & inde irreverentiam ipsi Sacrifici: non sic omisſio Altaris lapidis conferati, cui irreverentia cedit praecptum aliquoties sacrificandi.

342 Capellani in Ecclesiis Monialium non modo possunt, verum etiam tenentur in Misericordia conformare Monialium officio; ut tantum Misali Romano, Gavant. Lezana, & Tambi.

343 Requiritur unus saltem minister, qui Sacerdoti circa Altare interfiriat, qui sub mortali debet esse vir, non femina, ita ut in casu necessitatis potius celebrandum sit sine ministro. Dixi, circa Altare; nam si respondent in Choro Moniales, nec est convenientis, nec prohibitum.

## DE INTERRUPTIONE.

344 **M**issa quoad partes essentiales, quæ sunt conferatio panis & vini, & consumptio, non potest sine sacrificio interrupi, nisi infest periculum in Sacramentum, aut vitam Sacerdotis, ex incurSIONE hostium, haereticorum, ex terramoto, incendio, &c. tunc in em. potest Sacerdos ho-

sil

silens

Siam confercerat fumere, vel fecum deferre, si ad vini confectionem sine dicto periculo perveniri non posset.

345 Quod partes vero accidentales, & Ritua, Missam intertrumpere licet ex gravi, & iusta causa. 1. Ob concionem, ordinacionem, communionem populi, & editorum publicationem, pro quibus extant Rubricæ, & confutaciones. 2. Si ante Canonem Sacerdos recorderet aliquis impedimenti: puta non esse jejunium, esse in mortali, excommunicatione, &c. & non sit infamia, aut scandala ex interruptione, v. m. 202. si post Canonem, & præterim post confectionem, conservatur, & perficiatur. 3. Si excommunicatus non toleratus, seu denunciatus, aut publicus percussus. Clerici interesse praesumunt, monatur, ut discedat.

346 Quod si discederet renunt, & commode expelli non posset, incidit ille in novam excommunicationem reservatum Papæ, & Sacerdos si incepitus non sit Canon, ab Altari recedat; si vero sit incepitus, & praesertim si sit peracta confectionatio, recedentibus alius præter ministerium, Sacerdos facrum perficiat, usque ad sumptionem; & tunc si excommunicatus iterum monitus non recedat, etiam ipse abeat, & in Sacrificia cætera peragat. Ita Layman, qui addit, hæc intelligi debere de Sacrificio Missa comparatione ejus tantum Altaris, cui excommunicatione praesumit afflire; unde nihil obflare, quod Missa in aliis Altaribus, præsentibus etiam fidelibus, peragatur, num. 320.

347 4. Ob superuentem gravem necessitatem proprii corporis, aut frumentalem proximam, ut si morituris sit baptizandus, vel absolvendus, tunc Sacerdos ad sacrificium reverens, si confectionatio erat facta, incipiat, ubi deferat; similiiter, si non erat facta, sed parva mora intercesserit, minor quam unius horæ; si vero longior, vel incipiat ab initio, vel a celebrando desistat, si obligationem celebrandi non habeat.

348 Denique ob adventum Principis, Prælati, aut populi Missam audituri, si alius non sit Sacerdos, & non sit facta oblatione, Sacerdotem posse de novo incipere, putat Layum cum Navar. sed reclus negat Tamb. quia talis advenus non afferit tantam necessitatem, que irreverentiam interruptionem supereret; nam illi, cum non sit alia Missa, non tenetur ad audiendum integrum. Eadem ratione non potest Sacerdos ob hujusmodi adventum bis eadem die celebrare; v. num. 316.

### DE DEFECTIBUS IN SACRIFICIO MISSÆ OCCURRENTIBUS.

349 Si Acerdos ante sumptionem advertens aquam, aut acetum consecrare, debet ea imittere in sacrarium, aut alteri (numenda tradere, & vinum cum aqua imponere, ac consecrare.

350 Si id advertit post calicis, aut hostiae sumptionem, D. Thomas vult, Sacerdotem debere consecrare non tantum vinum, sed etiam novum hostiam, ac si nullam materiam consecrata, hoc pacet, ut novam hostiam, & vinum offerat oblatione faltamente concepta, & faltam post oblationem incipiat ab illis verbis: *Qui pridie quam pateretur: & prosequatur solita signa, ac orationes usque ad communionem.* Cuius ratio est; quia si non esset ibi hostia consecrata, non verificaretur repetitio verborum, & signorum, quorum secundum hunc non solum circa fanguinem, sed etiam circa corpus.

351 Scotus vero in 4. d. 8. g. 3. lit. H, docet, in allato cafu sufficeret consecrare solum vinum cum aqua nova hostia, reliquo omnibus omisissis, que ante sumptionem dici, & agi solent; quod ita fieri potest, ut celebrans, quasi acceperit abolutionem, accedit ad cornu Altaris, vinum, & parum aquæ calici imponat, ad medium redeat, & offerat, oblatione faltamente, immediate confeget, incipiens a *finitimo*, usque ad *hæc quiescere*; statim suumat, abolutionem acceperat, & finem Missæ prosequatur; qui modus praesertim in praefatis populi est expeditior, & ponitur in Rubricis Missalis Clem. VIII. de defecu vini, n. 5.

352 Uterque modus est aptus. Primus D. Thomæ, si Missa celebretur in loco privato. Secundus Scotti, si celebretur in loco publico, ubi adiungit auctoritates, ad vitandum scandala, & conturbationem.

353 In quo cafu non officit, quod Sacerdos non sit jejunus; quia præceptum de integre perficiendo sacrificio est majoris obligacionis, quam præceptum jejunii naturalis; quoniam haec est Ecclesiasticum, illud vero Divinum, ex Scoto c. lit. D, & F.

Imo si Sacerdos hujusmodi defectum cognovit, dum habet in ore aquam, aut acetum illud, non debet illa projgere, sed fumere, quia esse irreverenter, imo periculum proiecendi fragmentum hotius sumptus.

354 Ideo pariter est dicendum, si totus sanguis effundatur è calice, & si hostia confegetur, si dispareat, vel si post eius sumptionem advertas non esse tritacene; tunc enim alia hostia debet resensito modo confegetur.

Quod

*Iesu Christi enstadiat animam meam in vitam eternam. Amen.* Si vero non sit tota humeræta, sicut omnia solita signa cum residua parte hostiae non humeræta.

355 Si id possit nisi difficultate aliqua hostiae haberi, sacram cum una sola specie signis, pretermittendo verba, & signa, quia ad speciem deficiente spechtant; nam vita re notabile ostensione plebis est de jure naturæ, integritas vero sacrificii solum de jure divino; adeoque illa est maior virtus.

356 Si autem propter ignorantiæ, aut animi turbationem, quia in his casibus accidere solet, deficiunt non supplevit, sed Missam terminabit, non debet aliud sacram perficere, quia tunc non judicatur esse idem aliquid sacrificium.

357 In dubio, alio modo est discurrendum nam si dubitas, an sit acetum post calicis sumptionem, tenues tuisse vinum, quia possidet substantia vini.

358 Idem tenues, si debet post confectionem, ne finis certo fundamento turberetur sacrificium, euclipe ordo; quoniam possidet substantia vini. Si dubites ante confectionem, vel debes depone rationabiliter dubium, vel vinum mutare, ne periculo non confegetur te exponas; & tunc si non inventur aliud vianum, vel non nisi difficultate, si non est incepita confectione, deficiat; si vero est incepita, præsumas esse vinum, & profere; quia melius est, deposito dubio sacrificium perficere, quam cum dubio incompletum certò pati. Ita Tamb.

359 Accutum vero illud, si remanserit, vel sumptus post sumptionem sanguinis, vel alieb reverenter ferves stupra, ut panno linea imbibitur, donec siccetur; & tunc comburi debet, & in sacrarium projicit. Sanguis autem debet sumi, si possit sine periculo vomitus, aut fatus corporis; fecus, periculis flante, ut si adit venenum; tunc nanque nullo pacto est sumendum, ne calix vita vertatur in mortem; sed vel debet confegetur in vase, donec species corrumpanter, & inde combusta mitratur in sacrarium; vel debet exfiscari stupra, lino, aut ipsa linteolo, quod habet stupra altare, &c. & sic comburi, & cinis mitti in sacrarium.

360 Sacerdos autem ablico calice debet novum vinum, & aquam imponere, offere, & confegetur, ut supra.

361 Item, si ex unius complicis confessione scias, vinum infectum esse veneno, poteris te à celebrando abstinere; & si es in altari, illud etiam confegetur non sumere, ex Scoto in 4. d. 8. 21. g. 2. ad tertium, lit. M, quem Tamb.

& nonnulli sequuntur contra Bonaciam; nam ex jure nature tenetur quilibet propriam vitam servare, nec calix vita verbi debet in mortem; tunc igitur ut poteris modello praetexto, v. gr. ampullam quæ cafu è manu frangendam dimittendo, aut alio modo opportuno,

no, qui ex superioris dictis, prudenter non deficit. Nec inde sigillum confessionis frangitur; quia (ut ait Scotus) tunc non debet repudari relativum confessionis, nisi id, quod ex natura sua probit peccatum confessum, cuiusmodi non sunt, te divertere à via, in qua ex confessione sis te esse occidendum, vinum non sumere, ampullam frangere, &c. nam posses aliam justam causam ca agere, etiam si nullus tecum collocutus fuerit, eaque possest calu independenter à confessione contingere, non 370.

366 Idem dic de hostia, si fuerit ab aliquo venenato calix: estenim in facerio separatum fervanda, donec corrumperatur, & in facerio mittatur, & aliae eis conferenda, & fumenda.

367 Hostia, & calix à fulmine calxa, venenata censerit vult Gavantus.

## S A N G U I S

368 Si congeletur in calice, calix parnis calidis involvatur; quod si non possit, ponatur in aqua ferventi prope altare, donec liquefaciat, ita ut intra calicem non intret aqua.

Si vero liqueferi nequeat, aut ignis haberi non possit, digito comminatur, & afflatur. Si viuum congeletur ante confecrationem, debet mutari: quod si aliud liquefactum comode haberi non possit, tunc Sacerdos, si ad Canonem non perseverat, facrum omittat, ne inconvenia materia utatur: & si epus est populus de deo moneat ad ejus officium vitandum. Si vero incepit si Canon prosequatur (ait Tamb.) quia Canon incepto censetur incepit' subtilitatem facrum, nam probabilitas est tale viuum esse aptam materiam confecrationis, ut ex natura sua potabile. Ita Tamb. At dico, quod facrum omittat, ut tunc, dicta num. 189. & in 109. 1. num. 85.

370 Aquae vero congelata pro certo non est apta materia baptismi, quia non potest facere lectionem, quae est eius materia proxima.

371 Si languis cadat in tabulam, quæ terra adharet, tabula lingua lambatur, & radatur. Si in terram, radatur; tempester autem quod abradit, debet comburi, & cineres debent in facerio mitti. Si supra lapidem altaris, languis forbeatur a celebrante, lapis lavetur, & ablution in facerio mittatur. Si supra linum, ut corporale, ter supra calicem lavetur, & ablution aut fumatur, aut in facerio projectetur. Idem fieri, si supra raperum pedibus subfrustratum: & tunc non est obligatio eas partes comburendi.

372 Penitentia autem in his casibus à fa-

cis Canonibus imposita non sunt in usu, sed hujusmodi negligentes debent à Superiori puniri.

## H O S T I A,

373 Ut fragmentum, si cadat in terram, aut lignum, aut aliud simile solidum, accipiatur, locus ablatione cum sponge munatur, aliquantulum abradatur, & lotio, & abrasio in facerio mittatur.

374 Si cadat in mappam, quodlibet linenum, pannum, &c. illud lavetur, & lotio in facerio mittatur.

375 Lotio ex calix facre hostiam fieri potest à Clerico, vel Sacrifico. Letio vero ex effusione sanguinis non nisi à Sacerdote, & in ejus defectu à Diacono.

376 Si fragmentum cadat in partes interiores velli materiae, mulier ipsa modeste eueri inventire, & lupa eandem vellere. Sacerdoti porrigit, vel ipsa propriis digitis accipiat, in pyxide mittat, digitos laver, & lotio nem in facerio projectat. Quod si non inventatur, Sacerdos fragmentum Deo commendet, & facrum projectatur. Si vero cadat supra pectus mulieris, mulier ipsa modeste laver. In quibus, & similibus calibus prudenter Tamburini advertit, melius esse vitare turbationes fidelium, quam rubricam apicum ejusmodi cautelas præcipitem obterere: casus nangue, in quo adebet fidelium turbatio, ellit a rubricis exceptus.

377 Hinc (ait idem) si solus Sacerdos parvi fragmenti calum advertit, & probabilitas prævidet notabilem mulieris turbationem, aut adflantiam offendit, [quod quidem regulariter adest] si de fragmenti calu mulier advertatur, mil dicat Sacerdos, sed id Deo commendetur.

378 Si Sacerdos hostiam evomat, & species integre apparent, si non sit naues, fumantur; fecus, in loco facto conserventur, donec fuscetur, & corrumpanter, & tunc corrupti sunt comburendæ, & cineres in facerio mittendi: si vero species non apparent, & corruptæ judicentur, totus vomitus comburatur, & cineres in facerio projectantur.

379 Demum si Sacerdos post sumptionem advertat, species à se sumptis fusiles infectas venem, tunc solum potest licite vomitum provocare, & ut supra se gerere.

380 Quod si Sacerdos deficit, dum Sacrificat, tunc si id ante confecrationem contingat, relinquendum est sacrificium, quia

BOMA

non est substantialiter inchoatum: si vero post confecrationem, etiam solus panis, tunc vel eodem die, etiam potest, aut septem horas, vel sequenti die debet sacrificium perfici ab aliquo Sacerdote, qui hostiam dividat, & Sacerdoti deficienti, si non obirent, sed inservient, & communicate poterit, unam partem sumendam tradat.

## C A S U S.

381 Dum Sacre Moniales communionem suscipiunt, substanter ventus plures particulas è sacra pyxide rapuit, & per solissimam Capelam interiorum sparsit, Quid agendum?

R Esp. Tunc Sacerdos animo sibi dato, pyxidem claudat, & flatum curvet, ut particule ab ipsi facris Virginibus, etiam propriis digitis, accipiantur, & intra pyxidem reponantur. Ut fumantur propria lingua ab aliis, et aliae sint communicantur. Vt omnes ab eadem, quæ communicavit, fumantur, et aliae non sint, & priores duo modi commode practicari possunt, maxime si sunt sparsa fragmenta. Deinde eadem pavimentum spongis lavent: ut in sum. 376.

Agunt de Sacrificio Missæ, Scotus quol. 20. in 4. 4.5. q. 2. lit. L. diph. 17. q. 2. M. Mattius diph. 9. q. 3. art. 4. & 5. Leander de Sacram. tr. 7. & 8. Joan la Croix pag. 351. Tambur. in Meth. Gal. Missæ, Atdekin tom. 2. pag. 256. Gobat tom. 1. tr. 3. Ant. à Spire. S. de Sacram. tr. 7. Faganus lib. 3. Fenech, Mendo, Alloza ver. Missæ.

## FORMULA DIMISSORIARUM PRO REGULARIBUS;

382 Qua pluries usus sum, in qua practicantur doctrina traditæ, num. 29. 30. 34. 35. & 34.

F R. NN. Ordinis NN. Dilectio Nobis in Gloriæ po Jefu fratris NN. saltem.

A D Excelsum Presbyteratus Ordinem eos Religiosos promovere muneri nostræ ratio exposcit, quos laudabiliter, & devote in inferioribus iam constitutos, versatos fuisse noverimus. Propterea Tibi prememorato N. N. [estate legitima prædicto] vel [si addit dispensatio super estate] cui de benignitate Apolitica, ob eximiam tui devotionem, & nostra Ecclesiæ necessitatem, per breve datum Romæ die... Menfe... Anno... fuit dispensatum per tredecim menses super estate à Sacro Concil. Trid. requisita, nulio Canonicò impedimento interdicto; Sacro Diaconatus Ordine insignito, in sufficiens Ordibus exercitato, probis, honestisque moribus, ac litteraria disciplina condecorato, certissime per Trident. Concilii sanctiones, Summorumque Pontificum decretâ requisiti exornato; atque Exercitatis spiritualibus [testimoniis] Nobis factâ Jam tam prædicti; Præsentium virtute cum laitoris obedientia merito facultate elargimur, ut ad Illustrissimum, & Reverendissimum N. Episcopum [in cuius Diocesi de familiâ commemoratis] & eo ordinationem non habente, ad quemlibet alium Antifitum accedere valeas, Sacro Presbyteratus Ordine decorandus. Ipsiusque obnoxie rogamus, ut tecum super interfutis ob nostræ Ecclesiæ necessitatem dispensare dignetur. Vale. Et Angelus Domini fit in itinere tuo. Datum, &c.

383 Hinc habes, Prælatum regularem debet primo loco suum subditum ad Episcopum Diocesanum mittere, in cuius Diocesi de familiâ commemoratur, vel ad Episcopum vicinorum, fieri in loco nullius Diocesis; & eo absente, aut ordinaciones non habente tunc potest ad quemque alium Episcopum suum subditum mittere. Hac fuit disposita à S. Cong. Conc. die 15. Martii 1566, & die 11. Junii 1638. juxta mentem Trid. sess. 22. de ref. cap. 8. que decreta referit P. Augusti Matthæucci in Officio Cœlia ver. Ordines à num. 4.